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Anotace
Náplní této bakalářské práce je popsat postup návrhu databáze specializované na relační

databázi MySQL. Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické

části, je zmíněn samotný vývoj MySQL a dále jsou vysvětlené základní pojmy používané

v databázi. Dále je popsán postup navrhování schématu, importu dat a možnosti tvorby

webové prezentace. V druhé, praktické části, je náplní tvorba samotného schématu

návrhu databáze, realizace a tvorba návrhu webové prezentace.
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Annotation
The aim of this bachelor thesis is to explain the process of drafting a database specialized

in relational database MySQL. This bachelor paper is divided into two parts. In the first

part, theoretical one, there is the evolution of MySQL mentioned as well as the basic

terms used in connection with this database. Then, there is a procedure of suggesting a

scheme, data import, and the possibilities of designing a web presentation mentioned.

The second part, practical one, is focused on the designing the draft of a database, its

realization as well as a web presentation.
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Úvod
Tato bakalářské práce je zaměřena na tvorbu databázového schématu, obvzláště pro

databázi typu MySQL. První část práce je rozdělana na více kapitol. V první kapitole

je stručně popsán vývoj MySQL. Dále vypsané základní databázové pojmy, popis typů

tabulek používaných v MySQL a datových typů.

Druhá kapitola je zaměřena na návrh schématu databáze. Nejprve jsou zmíněna

doporučení k volbám pojmenovávání tabulek a atributů. Následně probrány normálové

formy, sloužící jako pomocný nástroj k tvorbě kvalitních návrhů schémat. Zbytek této

kapitoly se zabývá problematikou propojování tabulek. Tedy volbou správných klíčových

dat, indexací a intergritou databáze.

Třetí kapitola je zaměřena na samotné vkládání dat do databáze. Popsané způsoby

jsou specializované na databázi MySQL a je zde taktéž zmíněna nástavba podobě

aplikace phpMyAdmin.

V následujícíh třech kapitolách jsou popsány způsoby tvorby webového obsahu.

V první z nich jsou popsané možnosti tvorby za pomoci přímého použití programovacích

jazyků a jejich kombinací, kdy je znalost těchto jazyků nezbytná. Zbylé dvě kapitoly

jsou zaměřeny na tvorbu obsahu za pomoci již předpřipravených systémů, u kterých

uživatel nemusí znát jejich přesnou strukturu.

Druhá část této práce se stručně zabývá popisem vývoje návrhu databáze pro již

existující web, problematikou vývoje schématu a následným importem dat do databáze

typu MySQL. Dále se zaměřuje na návrh vzhledu webové prezentace, kde byly kladeny

specifické požadavky.
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1 Databáze MySQL
Pojmem databáze můžeme rozumět uspořádané uložiště dat. Jednotlivé informace jsou

rozdělené do tabulek, které mohou na sebe odkazovat. Kolonky v tabulkách obsahují

specifické informace. Je potřeba ověřovat pravdivost a celistvost těchto informací, jinak

by databáze nebylo možné použít.

Nejběžněji používanou databází je relační databáze využívající logiky relační algebry.

Přesná znalost této logiky uživatelem však není vyžadována.

1.1 Vývoj MySQL
Databáze MySQL je distribuována pod licencí open source, díky které si její tvůrci

zajistili mnoho příznivců. To hlavně v době vzniku, kdy tato relační databáze nepo-

skytovala podporu všech běžných funkcí jazyka SQL (např. cizí klíč, vnořené selecty).

Výhodou této databáze je také možnost rozšíření o moduly a podporu jiných technologií

(Java, Perl, Python, PHP atd.) a to hlavně díky kvalitně zpracované dokumentaci.

Mluvit o databázi MySQL jako o relační databázi lze ve chvíli, kdy uživatel dá návrhu

schématu určitou formu, strukturu a propojení.

Vznik této databáze se dá datovat až do roku 1979, kdy Monty Widenius pracující

pro společnost TcX vytvořil UNIREG (terminálové rozhranní k přístupu k uložišti

dat). V roce 1994 však firma začala vyvíjet webové aplikace a tento systém již přestal

vyhovovat. Monty Widenius s kolegy hledal řešení v databázi vyvinuté od Davida

Hughese, mSQL. Ta však nezvládala indexaci, což pro použití velkých databází byl

problém. Rozhodnutí padla na využití zkušeností z UNIREG a využít je při tvorbě

vlastní databáze podobné mSQL. Ta ve verzi 1.0 dostala název MySQL. Od 4. série je

v databázi zahrnuta podpora klíčů a transakcí atd., díky kterým se tato databáze může

řadit mezi nejlepší databáze na trhu. [1]

1.2 Základní pojmy
Jak je vidět z úvodu kapitoly, takováto terminologie není přesná a nemusí být vždy

srozumitelná, proto pro vytváření databází je nezbytné znát několik základních pojmů.
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Znalost těchto pojmů ušetří čas při návrhu databáze samotné a mnohem více při

konzultaci s další osobou.

1. Tabulka – je základní stavební částice databáze. Pro specifikaci dané tabulky se

používá jednoznačný název. Tabulka samotná se skládá ze sloupců a řádků.

Tabulka 1: Studenti

IdStudent Jmeno Mesto Adresa

1 Pavel Světlý Klatovy Sluneční 3

2 Iva Peterková Brno Komín 576

3 Hana Nová Praha Na magistrále 9

4 Petr Skořepa Olomouc Uhelná 298

Tabulka 2: Předměty

Predmet Predm_IdStudent

Matematika 1

Programování 1

Matematika 2

Anglický jazyk 4

2. Sloupec – neboli atribut. Musí mít svůj jednoznačný a jedinečný název. Taktéž

musí být určitého datového typu (řetězcový, číselný atd.). Znázorněno v tabulce

číslo 1, kde sloupec „IdStudent“ obsahuje pouze číslice a další sloupce text.

3. Řádek – neboli záznam. Každý řádek obsahuje informace v určitém pořadí, které

je dáno pořadím atributů tabulky.

4. Pole – neboli hodnota. Každé pole v tabulce v sobě ukládá konkrétní informaci, se

kterou se může následně dále pracovat.

5. Klíč – v databázi se používají dva druhy klíčů. Primární a cizí klíč. Primární klíč

v tabulce slouží k jednoznačnému označení záznanamu. (Viz tabulka 1, sloupec
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Predm_IdStudenta). Cizí klíč v jedné tabulce ukazuje na primární klíč v tabulce

druhé. Slouží tedy k propojování tabulek (Viz tabulka 2, sloupec IdStudenta).

6. Relace – jak je zmíněno již u cizího klíče, jen nepřesně řečeno. Propojení tabulek

se říká relace. Z tohoto důvodu můžeme mluvit o relační databázi.

7. Index – u rozsáhlých databází pro zjednodušení hledání/výběru dat se používá

indexace. Indexem se rozumí buď další soubor, nebo další oblast souboru (InnoDB)

obsahující setříděné odkazy na záznamy v tabulce. [2]

8. Schéma databáze – je popis databáze samotné. Skládá se ze všech pojmů, které až

do teď byly probrány.

9. Dotaz – slouží k získání informací z databáze. Pro zápis dotazů se používá jazyka

SQL. Informace dotazem získané se zobrazí v tabulce, která se nastálo do databáze

neukládá.

1.3 Tabulky
Při zakládání nové tabulky v MYSQL je nutné zadat její typ. Jednotlivé typy se liší

svými vlastnostmi. Nejčastěji používané budou nyní popsány.

MyISAM

MyISAM tabulka je standardním typem tabulek používaných v MySQL. Je taktéž

nejpoužívanější a to díky své vyspělosti, spravovatelnosti a stabilitě.

InnoDB

Tabulka typu InnoDB má stejné vlastnosti jako předchozí typ. Liší se však ve dvou

výhodných bodech:

• Tento typ tabulek lze spouštět jako transakci.

• Využívají pravidel integrity.

Tato tabulka není však dokonalá, jsou i důvody proč ji nepoužívat:
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• Stabilita není na takové úrovni jako u tabulky MyISAM.

• Nemožnost vytvoření fulltextového indexu.

• Složitější správa těchto tabulek.

• V neposlední řadě finance, kdy komerční licence MySQL s podporou těchto

tabulek je přibližně dvakrát tak dražší než verze bez ní. U Open Source aplikací a

jednodušších webových stránek postačí bezplatná verze MySQL.

HEAP

Tento typ tabulek se vytváří pouze v operační paměti počítače. Nedochází tedy k uklá-

dání na pevný disk. Dále využívají hash index umožňující velmi rychlý přístup k zázna-

mům. Vhodné použítí těchto tabulek je v případě maximální rychlosti správy menších

tabulek. Jelikož tabulky nejsou ukládány na pevný disk, tabulka se po ukončení databáze

nenávratně odstraní.


[…]


vzhledu bylo nutné komunikovat se správci a majiteli těchto webů. Z konzultace vypli-

nulo, že na stávající stránce, ke které by se tvořený vzhled měl připodobňovat, dojde v

budoucnu ke změnám samotného vzhledu, a tyto změny by se již mohly projevit v nově

vznikajícím designu. Dále byly řečené prvky a požadavky, které by návrh grafického

zpracování měl nést.

Původní webová stránka, pro kterou byl tvořen návrh designu, byla generována ze

souborů nesoucí prvky CSV. Zpracování probíhalo za pomoci shellových skriptů pro

bash a programovacího jazyka AWK. Dále bylo využito unixových nástrojů např.: sed,

grep, sort atd.

Pro programování a tvorbu vzhledu bylo vybráno prostředí programu NetBe-

ans IDE 7.3. Samotné vytvoření webového návrhu bylo konstruováno programovacím

jazykem HTML ve verzi 5. Strukturování a grafické zpracování vzhledu samotného bylo

zajištěno použitím jazyka CSS.

Databáze
Úkolem v této části práce bylo vyřešit problém návrhu a způsobu importování původních

dat, které mají zajistit evidenci informací o hudební skupině (např.: písně, alba, informace

o členech atd.).

Původní řešení zpracování dat nebylo zprostředkováno za pomoci relačního databá-

zového systému. Data byla uložena v souborech a dále zpracována, jak již bylo zmíněno

v předchozí podkapitole. Hlavními problémy tedy byly redundance, složitá správa a

následné zprácování dat.
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Realizace návrhu databáze (ER diagram) byla nejprve vytvořena v programu TOAD

Data Modeler a to konkrétně pro databázi typu MySQL. Pomocí programu byl následně

vygenerován SQL kód pro tvorbu databáze, který přes formulář aplikace phpMyAdmin

vytvořil schéma databáze na serveru.

Dalším krokem bylo zpracování původních dat a importování do databáze. Jako

účinný nástroj pro zpracování se ukázal tabulkový program Excel (podporuje ukládání

dat do .csv souborů), do kterého byla data importována, předpřipravena a následně

importována přímo do databáze. V tento moment, při kontrole importovaných dat, se

ukázalo několik nedostatků, které při navrhování databáze nebyly vzaty v úvahu (např.:

délka atributů). Bylo nutné zjednat nápravu a data následně znovu importovat.

Všechna data se však nepodařilo z původních souborů získat, bylo tedy nutné

jejich ruční vkládání, které bylo velice časově náročné. Obdobně tomu bylo v případě

propojování vazebních tabulek.

Funkčnost webu
Propojení databáze a webové stránky bylo zajištěno programovacím jazykem PHP. Při

jeho použití (tvorbě dotazů pro databázi), byly odhaleny další nedostatky při tvorbě

schématu, které neumožňovaly získávat specifická data. Bylo tedy nutné dále některé

tabulky upravit a to již do finálního provedení. Zároveň se také ukázaly mírné nedostatky

v návrhu vzhledu některých stránek, kdy strukturu a přehlednost stránky bylo nutné

opravit.

Následujícím krokem bylo provedení anglické mutace a validace stránek. Provedení

úkonů v tomto pořadí nebylo správně zvolené. Při kontrole validace, provedené pomocí

validačního nástroje dostupného na stránkách validator.w3.org, byly zjištěny chyby,

které bylo nutné opravit na dvou místech zároveň.

Rozšíření stránek o možnost přepínání mezi jazyky bylo řešeno v návrhu webové

prezentace tak, že v hlavičce stránky byly umístěny dvě ikony umožňující kliknutím

přepínat mezi jazykovými mutacemi. V programové části bylo toto vyřešeno vytvořením

nové složky, do které byly překopírovány soubory obsahující český jazyk. Nebylo tedy

nutné překopírovat úplně všechny soubory (např.: složky obsahující obrázky, texty písní
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atd.). Následným přeložením a změnami dotazů na databázi, k získávání anglických

popisů a názvů, bylo dosaženo požadované funkčnosti návrhu webové prezentace.
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Závěr
Tato bakalářská práce popisuje pravidla tvorby databázových schémat se zameřením

na relační databázi MySQL. Tato pravidla a pojmy jsou přehledně rozepsány a některé

i vysvětleny na příkladech pro snadnější pochopení. Při tvorbě návrhu schématu v prak-

tické části mi znalost a dodržování těchto pravidel velice pomohlo. Hlavně při hledání

informací v odborné literatuře.

Dále v teoretické části byly popsány možnosti vkládání dat do databáze. MySQL

nabízí nadstavbu v podobě phpMyAdmin. Toto rozhraní je uživatelsky velice přívětivé.

Umožňuje snadnou orientaci v již exitujícím schématu databáze či jednoduché vytváření

schémat nových. Nabízí více funkcí, které mají kvalitně zpracovanou dokumentaci. Toto

nejvíce ocení začínající uživatelé. Práce při tvorbě schématu a následné importování dat

probíhalo právě přes toto rozhraní, kdy bylo využito obou možností vkládání (příkazový

řádek, formulář).

Náplní praktické části byly návrhy vzhledu webové prezentace a schématu databáze,

s příkladem zameření na hudební kapelu. Bylo tedy nutné řešit evidenci alb, singlů,

písní atd. Samotná tvorba návrhu webové prezentace byla vytvořena za pomoci jazyků

HTML, CSS a propojení s databází jazyky PHP a SQL. Nebylo tedy využito žádného

nástroje typu framework či redakčního systému. Přehled těchto nejčastěji používaných

nástrojů je sepsán v kapitolách Redakční systém a Framework.
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HTTP HyperText Transfer Protocol

CMS Content Management System
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CSV Comma-separated values
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Obrázek 2: Příloha č.1̇ – ER diagram
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Obrázek 3: Příloha č.2̇ – Návrh vzhledu stránky
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