Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Richard Severa

Téma práce: Návrh databáze pro web

Cíle práce: V teoretické části bude popsán obecný postup návrhu databáze se zaměřením
na MySQL, tvorbu webového obsahu a možnosti importu dat do databáze.
Dále bude vypracován přehled nástrojů pro správu obsahu webu (CMS) a
existujících nástrojů typu framework.
Praktická část bude návrh a realizace databáze v MySQL pro daný web, do
které se importují existující data uložená v textové podobě ve formátu „flat-
file“ s prvky CSV. Dále bude pro tento web vytvořen grafický vzhled v CSS
vycházející ze souvisejícího webu, vstupní stránka bude vhodně upravena
tak, aby viditelně umožnila vstup oba dané weby. Vzhled a propojení webů
budou konzultovány s majiteli (a správci) obou webů. Výsledný web musí
splňovat příslušné normy W3C.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
● teoretické znalosti: střední,
● praktické zkušenosti: střední,
● podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování: vyšší.

A. Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce bude použita pro nový vzhled webu sjednocující jej s příbuzným webem.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

–

B. Kriteriální hodnocení:

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné

stylistická úroveň nadprůměrné

práce s literaturou včetně citací nadprůměrné

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné Nalezeno několik pravopisných chyb.

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

formulace teoretických východisek
pro praktickou část

nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné

komplexnost řešení nelze hodnotit

návrh datových struktur průměrné

uživatelské rozhraní nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

rozpracovanost dokončeno,
otestováno

využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné Postup importu mohl být popsán detailněji.

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C. Otázky k obhajobě (max. 2):
1. Byl návrh nového designu přijat majiteli webu?
2. Lze navrženou databázi použít i pro podobný web jiné hudební skupiny?

Doporučení k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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